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ŠKOLKA

Školka ve zvláštní situaci, vsunuta do bloku
domů. Skleněné fasády jako televizní obrazovky
s napínavým programem.
Avšak tentokrát nastává situace opačná.
Herci se ze scény dívají na nás a svět kolem.

Koncept školky vychází z pedagogického
přístupu Reggio Emilia.

Jeho hlavními zásadami jsou:
• Děti musí mít určitou kontrolu nad tím, co
dělají a co se učí.
• Dítě se učí pohybem, hmatem, poslechem
a pozorováním.
• Dítě navazuje vztahy s ostatními ve svém
okolí.
• Dítě je nadáno stovkami „jazyků“, kterými
se vyjadřuje. Má se vyjadřovat svými jazyky.

Návrh nabízí zajímavý základ – trampolína,
lezecká stěna, hudba, klouzačka, hřiště a
návštěvy babiček z protilehlého domova.
Zbytek si děti ve volném prostoru vytvoří
samy. Ať již závěsy, stavebnicemi nebo větví
z procházky.

Komunitní centrum

Je posazeno na mateřské školce, aniž by s ní bylo
propojeno. Přístupné je pouze z “ulice” probíhající
po střeše budovy. Ta je napojena na komunikace
propojující celý soubor staveb.

Centrum tedy slouží všem obyvatelům a
návštěvníkům nově postaveného městského bloku,
který má společného investora.

Návštěvníci mohou využít pobytových teras na
střeše, které jsou přístupné všem.

Dále se zde nabízí se zajímavý a variabilní prostor
samotného centra se širokou škálou využití.

Mohou se zde konat různé akce - přes domovní
schůze, oslavy, taneční lekce, či zde mohou sídlit
místní skauti.
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A.1 IDENTIFIKACE STAVBY

Název stavby: Mateřská školka a komunitní centrum v městském bloku
Místo stavby: Brno, Nový Komárov, blok B_14
Datum zpracování: únor - květen 2017 (LS akademického roku 2016/2017)
Vlastník pozemku:
Stupeň projekt. dokumentace: dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP)
Charakteristika stavby: novostavba polyfunkčního domu
Účel stavby: školka, komunitní centrum – společenské akce apod.

A.2 ÚDAJE O ZASTAVENOSTI ÚZEMÍ O POZEMKU A O MAJETKOVÝCH VZTAZÍCH

Předmětem této bakalářské práce je řešení polyfunkčního domu, jenž se stáva součástí nově
navržené blokové zástavby v návaznosti na urbanistickou studii atelieru Unit architekti
(Kohout, Tichý, Tittl). Území se nachází v místě současného brownfieldu jižně od
brněnského hlavního vlakového nádraží.

A.3 ÚDAJE O VYKONANÝCH PRŮZKUMECH, PŘEHLED VÝCHOZÍCH PODKLADŮ A
NAPOJENÍ NA DOPRAVNÍ A TECHNICKOU INFRASTRUKTURU

Průzkumy:

Pro potřeby bakalářské práce nebyly provedeny žádné podrobné průzkumy.

Výchozí podklady:

Katastrální mapa
Podklady dodané ateliérem Unit architekti
Výškopisné zaměření území
Geoportál.cz

Napojení na dopravní a technickou infrastrukturu:

Stavební objekt bude napojen na síť plynovodu, elektrické energie, vodovodu a kanalizace (
i dešťové). A to z nově vzniklé ulice při severní části bloku.

Ochranná pásma: Objekt se nenachází v žádném ochranném pásmu.

A.4 POŽADAVKY ORGÁNŮ STÍTNÍ ZPRÁVY

Územní rozhodnutí obdrží:

Účastníci řízení uvedení v § 85 odst. 2.stavebního zákona- veřejnou vyhláškou

Účastníci řízení uvedení v § 85 odst. 1.stavebního zákona (doporučení do vlastních
rukou fyzické osoby, doporučeně na dodání právnické osoby)

1. Statutární město Brno, Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno
2. Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje, Štefánikova I 03/32, 602 00 Brno
3. Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 1847/4,
4. Magistrát města Brna, Odbor památkové péče, Malinovského nám. 3,601 67 Brno
5. Magistrát města Brna, Odbor dopravy, Kounicova 67, 601 67 Brno

6. Magistrát města Brna, Odbor životního prostředí, Kounicova 196/67, 60 I 67 Brno
7. Magistrát města Brna, Odbor vodního lesního hosp. a zemědělství, Kounicova I
8. Magistrát města Brna, Odbor územního plánování a rozvoje, Kounicova 67, 601 67 Brno
9. Magistrát města Brna, Majetkový odbor, Malinovského nám. 3, 602 00 Brno
10. Brněnské vodárny a kanalizace, Hybešova 254/16, 602 00 Brno
11. Brněnské komunikace a.s., Renneská třída 787/la, 639 00 Brno
12. Technické sítě Brno, akciová společnost, Barvířská 822/5, 602 00 Brno

A5. VŠEOBECNÉ TECHNICKÉ POŽADAVKY NA VÝSTAVBU

Řešený objekt splňuje všeobecné technické poždavaky na výstavbu. Jedná se o splnění
podmínek definovaných vyhláškou 269/2009 o všeobecných technických požadavcích na
výstavbu, související předpisy a všeobecné technické předpisy pro dané konstrukce a
materiály, závazných ČSN. Dále je objekt v souladě s vyhláškou 501/2006Sb. o
všeobecných požadavcích na využití území.

A6. SOULAD S ÚZEMNÍM A REGULAČNÍM PLÁNEM

Projekt je v souladu s územním a regulačním plánem města Brna

A7. SOUVISEJÍCÍ A PODŘADNÉ STAVBY

K objektu ze dvou stran přiléhá bytová zástavba (viz. Část F1)

Pro potřeby mateřské školky bude ve vnitrobloku zbudováno oplocené hřiště o výměře
240m2 a ocelová konstrukce umožňující přístup do hřiště z mezipatra mateřské školky (viz.
Část F1)

A.8 DOBA VÝSTAVBY

Předpokládaná doba výstavby je 24 měsíců. Před zahájením stavební činnosti bude v první
fázi přípravy staveniště odstraněna ornice a řádně uskladněna. Sousední, již postavené
budovy budou ochráněny proti poškození, popř. podinjektovány. Staveniště bude muset být
zajištěno za pomocí oplocení, a to do výšky 1,8m. Vstup na staveniště, včetně výjezdu, musí
být označen značkou zakazující vstup nepovolaných osob. Po okolních silničních
komunikacích je nutné zajistit dočasné dopravní značení související s výstavbou objektu.
Dopravní prostředky, stroje, materiály a břemena nesmí při dopravě a manipulaci na stavbě
jakýmkoliv způsobem ohrozit bezpečnost a zdraví na staveništi.

A9. STATISTICKÉ ÚDAJE

Zastavěná plocha řešeného domu: 240m2

Zastavěná plocha řešeného hřište: 240m2

Celková plocha řešeného území: 4412 m2

Celková zastavěná plocha řešeného území: 2661 m2

Navrhovaná procentuální zastavěnost území: 60 %

vypracoval: Karel Schwarz 14. května 2017
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B.1 Urbanistické, architektonické a stavebně technické řešení

B.1a Zhodnocení staveniště

Předmětem této bakalářské práce je řešení polyfunkčního domu, jenž se stává součástí nově
navržené blokové zástavby v návaznosti na urbanistickou studii atelieru Unit architekti
(Kohout, Tichý, Tittl). Území se nachází v místě současného brownfieldu jižně od
brněnského hlavního vlakového nádraží.

Tvar pozemku celého bloku je lichoběžníkový o výměře 4412 m2. Samotný stavební objekt
se nachází v severní části bloku na pravidelné obdélníkové parcele 12x20 metrů. Pozemek
je rovinatý.

V současné době se na pozemku nenacházejí žádné stavební objekty.

B.1b Urbanistické a architektonické řešení stavby

Urbanismus:

Za urbanistickou studií celého území Smíchovského nádraží stojí ateliér Unit architekti.
Podle jejich návrhu se zachová vlakové nádraží v současné podobě a jižně od něj vznikne
zcela nová bloková zástavba.

Blok B_14, jehož je objekt součástí se nachází uprostřed zastavovací studie zástavby.

Architektonické řešení:

Nová čtvrť chce zaplnit plochy uvolněné železnicí. Nové domy dodrží výškovou hladinu
stávající zástavby a také předepsané odstupové vzdálenosti

Vlastní objekt je řešený jako polyfunkční dům, který má 4 nadzemní podlaží. V 1. a 2. NP se

[…]


2.01 Herna 2 90 26 - 2,0 52

2.02 Lehárna 22 10 - 2,0 20

2.03 WC 5 3 - 1,3 4

2.04 Kancelář 5,5 1 5 - 1

3.01 Klubovna 72 24 - 2,0 48

3.02 Kuchyňka 8 2 - 1,3 3

3.03 WC 8 2 - 1,3 2

3.04 Technická místnost 21 - - - -

4.01 Předsíň 10 - - - -

Navrhnuté dveře s šířkou 900mm taktéž vyhovují.

f) Vymezení požárně nebezpečného prostoru, výpočet odstupových vzdáleností

Určení odstupových vzdáleností (d) bylo provedeno za pomocí normového postupu s
využitím tabulkových hodnot. Vymezení požárně nebezpečného prostoru (PNP) viz.
Výkresová část F.4.2. Obvodové konstrukce odpovídají DP1. Požárně nebezpečné prostory
nezasahují k okolním budovám a samotný objekt se nenachází v požárně nebezpečném
prostoru jiných budov. Střešní plášť je z materiálu, který není schopný šířit požár.

1 a 2NP – prosklené fasády (11x6m) posuzovány proti odpadávání

D= 0,36xh …… 0,36x6= 2,2m

3 a 4 NP

Obvodová stěna je svojí skladbou klasifikována jako DP1, nehořlavý konstrukční
systém. Jedná se tedy o PUP. Posuzujeme pouze jednotlivé okenní otvory, které
jsou klasifikovány jako POP. Okenní otvory jsou posuzovány jednotlivě a jejich
grafické znázornění je umístěno ve výkresové dokumentaci.

Střecha se nachází nad požárním stropem posledního NP, který vykazuje
požadovanou požární odolnost, proto je posuzován jako PUP.

PNP posuzovaného objektu nezasahuje k hranici pozemku, okolní stavby nejsou
ohroženy.

západní fasáda pv [kg/m2] odstupová vzdálenost [m]

velikost okna 4NP (1,50x1,80m) 23,20 kg/m2 1,1 m

jižní fasáda pv [kg/m2] odstupová vzdálenost [m]

velikost otvoru 4NP (1,0x2,1m) 23,20 kg/m2 1,1 m

velikost otvoru 3NP (2,50x2,1m) 23,20 kg/m2 1,5 m

velikost okna 3-4NP (1,6x4m) 23,20 kg/m2 1,6 m

g) Stanovení požadavků pro hašení požáru a záchranné práce

Nástupní plocha nemusí být zřízena, výška objektu není větší než 12m. Vnitřní
zásahová cesta nemusí být zřízena. Vnější zásahová cesta nemusí být zřízena, vnější
zásah je zajištěn výlezem na střechu pomocí žebříku.

Objekt bude vybaven vnitřním odběrným místem, 2 hydranty s tvarově stálou hadicí o
průměru 25mm. Hydrant je umístěn v herně 1NP a v klubovně v 3NP na viditelném místě ve
výšce 1200mm nad podlahou.

V případě požáru a nutnosti zásahu HZS je umožněno zastavení hasičskému zásahovému
vozidlu na komunikaci vedoucí z ulice přiléhající k severní části pozemku. Jako vnější
odběrné místo slouží podzemní požární hydranty od DN 120, které jsou umístěny v ulici na
severní hranici pozemku, které jsou ve vzdálenosti 19,m a 50m od líce severní fasády
řešeného objektu.

K označení únikové cesty je použito fotoluminiscenčních tabulek, které jsou umístěné
na dobře zřetelných místech a je vidět od jedné k následující. Centrála elektrické
požární signalizace je u vchodu v 1NP. Nouzové osvětlení s dobou činnosti 60 minut.
V objektu je celkem umístěno 7 práškových PHP 6kg, h asicí s chopnosti 2 1A. PHP se
nacházejí v prostorách komunitního centra, v technické místnosti a v šatně školky. Po
jednom jsou umístěny v prostorách heren.

Stanoveno dle § 11 vyhl. č. 246/2001 Sb.,o stanovení podmínek požární bezpečnosti
a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci).

PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ:
ČSN 73 0802-Požární bezpečnost staveb -Nevýrobní objekty (2009/05)
ČSN 73 0818- Požární bezpečnost staveb - Obsazení objektů osobami (1997/07)
Pokorný Marek. Požární bezpečnost staveb - Sylabus pro praktickou výuku. Verze
01_2010.12.
Vyhláška 23/2008 Sb.
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INTERIÉR

ŠKOLKA
-šatna a lezecká stěna se síťí-

Název projektu: Mateřská školka a komunitní centrum
v městském bloku, Brno

Místo stavby: Brno, Nový Komárov
Datum: 05/2017

Konzultant: Doc. Ing. arch. Miroslav Cikán
Vypracoval: Karel Schwarz
ČVUT - fakulta architektury

STĚRKOVÁ OMÍTKA

OCHRANNÁ LIŠTA Z PE
PĚNY

UCHYCENÍ SÍTĚ
nerezová lišta

POHLEDOVÝ BETON

8x SVÍTÍDLO - STROPNÍ
DISK-Casa Lumi
průměr 24cm
svět. tok až 1200 lm
vyzař. úhel 120

PODLAHA -
BÍLÉ MARMOLEUM

1NP

ZÁVĚSNÉ SVÍTIDLO
-DROPS -
polohovatelná výška
zdroje světla
průměr 50cm
5X
svět. tok až 5x1600 lm

PODLAHA -
MARMOLEUM- bílé

OCHRANNÁ LIŠTA Z PE
PĚNY

PP SÍŤ -
středně pružná
oka 2X2 cm
žlutá

LEZECKÁ STĚNA
úchyty Makak -červené

2m od kratší hrany tram-
políny, do výšky 1,5 m

2 NP
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