Diplomní práce: MATEŘSKÁ ŠKOLKA A KOMUNITNÍ CENTRUM V MĚSTSKÉM BLOKU

Atelier: Miroslav Cikán, FA ČVUT– letní semestr 2017

Autor projektu: Karel Schwarz

Autor posudku: Jan Holna

Přestože tuším, že student má na výběru tématu a rozsahu práce jen omezenou zásluhu, neodpustím si hned zkraje pochválit Karla Schwarze za správnou volbu typu i měřítka objektu, pro jeho bakalářskou práci. Vedle dalších prací by se mohl zdát jeho úkol malý, ale podle mého, má měřítko správné, protože díky němu je možné problematiku zkoumat z mnoha úhlů, reálně a do hloubky. A to přesně se také v projektu děje.

Dříve než přestoupím k hodnocení podstaty bakalářské práce, k hodnocení stavební, konstrukční, či profesní části, rád bych se krátce zastavil u samotného návrhu. Objekt musí dodržet koncept a tvar domů již navrhnutého bloku (první, reálu se přibližující situace). V tomto případě je výsledek studentovy práce bezchybný. Do předem vytýčeného 3D prostoru Karel umísťuje precizně navržený minimalistický koncept školky a komunitního centra. Jako by formu domu přizpůsoboval vnitřní dispozici, ale je to přesně naopak. Když pak zjišťuje, že přeci jen je prostor malý pro požadovaný provoz, „couvne“ jen přesně tam kde má. Hlavní prostor, sál školky, vysune do vnitrobloku. Vzniklý objem – kvádr, nejen že výrazově komunikuje s principy okolní architektury, ale zároveň správně akcentuje jeho vysoce společenskou funkci. A zároveň, posunem fasády školky před hranici sousedních předzahrádek bytů, čistě odděluje často problematicky slučitelné funkce (byty x škola). Škoda jen, že vinou špatné úvahy tzv. souborářky, která nepochopitelně nepovolila studentovi umístění zahrady školky před fasádou, aby upřednostnila malicherný chodník pro pěší, musel návrh přijmout vizuálně problematickou ocelovou lávku se schodištěm.

Formálně, obsahově i technicky nemohu elaborátu nic vytknout. Grafika u všech jeho částí je na výborné úrovni a to jak u architektonických výkresů studie, tak i u stavebních a profesních plánů. O co menší je rozsah navrhovaného objektu, o to více jsou zkoumány části, na které by při větším měřítku nebyl prostor. Všímám si zvláště podrobně propracované konstrukční části, s detailním posouzením veškerých nosných konstrukcí domu. Jsem potěšen iniciativou, která z konstrukčního a statického hlediska posuzuje použitá táhla na zavěšení galerie druhého podlaží školky. Všímám si podrobných výpočtů z oblasti stavební fyziky. Vše je navíc provedeno graficky čistě, což považuji z hlediska budoucí profese studenta za důležitější, než správnost a úplnost výpočtů.

Už několikrát zmiňované měřítko má ovšem i odvrácenou stranu a tak některá zakolísání, která by jinak byla těžko odhalitelná, nebo by byla brána jako podružná s ohledem na rozsah, musím v této práci uvést.

V části POV, mi není jasné, proč zařízení staveniště, je situováno vedle domu, do prostoru další části bloku. To by znamenalo, že by se muselo čekat, než se postaví školka, a pak by se pokračovalo další sekcí bloku. V praxi nereálné...

Podobný nonsens nacházím i ve stavební části. Chápu dilataci mezi řadovými domy, ale tepelné izolování stěn mezi nimi, je dle mého zbytečné plýtvání materiálem a prostorem, resp. penězi. Relativně menšími prohřešky stavební části jsou železobetonové stěny o tloušťce 150mm o jejichž realitě v praxi vždy pochybuji, netradiční, do interiéru výklopná, okna v prosklené stěně (rozumějme okna s panty nahoře) a chybějící schematické – obrysové pohledy sousedních domů na výkresech pohledů.

U jinak graficky zdařilých a dobře vybraných detailů postrádám kóty. Detailnější by mohly být i odkazy, některé prvky nejsou popsány. Za špatné považuji v jednom zpracovaném detailu napojení omítky na věnci a SDK podhledu v jedné úrovni. Bude to nekontrolovatelně prskat. V detailu stěny a na ní kolmé prosklené fasády nerozumím řádově 200mm širokému segmentu z montážní pěny.

V části technologie mi chybí (a opět jen s ohledem na měřítko stavby) detailní prezentace řešení nestandardního stropního vytápění. Uvítal bych popis, detailní řezy ozřejmující umístění vedení ve vztahu ke stropním konstrukcím, výrobce, možná výkresy koordinace s ostatními technologiemi instalovanými v podhledu. Shledávám za nereálné sloučit instalace pro školku a komunitní centrum pod jedny hlavní vypínače, uzávěry a jedno měření. Zrovna tak si nejsem jist, vždy problematickým umístěním hlavních uzávěrů, do vnitřního uzamykatelného prostoru.

Poslední částí elaborátu je část dokumentující prvky interiéru. Potěšil mne výběr zkoumaných prvků a detailní rozbor stěžejní konstrukce v interiéru, mezipatrové sítě. Její rozbor, resp. projekt je proveden tak, jak by měl projekt takového prvku v reálu vypadat. Nechybí mi popisy, detaily kotvení, důležité detaily ozřejmující architektonické ztvárnění, pohledy, perspektiva. Snad jen neexistující odkaz na výrobce materiálu sítě – látky je nepatrnou vadou na kráse.

Závěrem lze říci, že práce Karla Schwarze je vyvážená. Celkově jí považuji za nadprůměrnou. Hodnotím snahu zkoumat témata do hloubky. Uvědomuji si, že některé nedostatky jsou způsobené prozatímními zkušenostmi studenta 3. ročníku.

Navrhuji stupeň hodnocení

B

Jan Holna

16. června 2017